gözlemcilerden birinin tuttuğu kayıtların kitaba dönüşmesiyledir. Ancak zaman

içinde münazara bir ilim öğrenme yolu hâline geldiğinden, tarih boyunca yapılan

münazaraları toplamak şeklinde bir ilmî faaliyet de gelişmiştir. Söz gelimi VII-VIII

(XIII/XIV.) yüzyıl âlimlerinden Ebû Ali Ömer es-Sekûnî’nin (ö. 717/1317) ken-

dinden önceki zamanlarda yapılmış münazaraları Uyûnü’l-Münazarât adını ver-

diği bir kitapta toplaması buna iyi bir örnektir. Bizzat taraflardan birinin katıldığı

münazarayı aktarmasına en iyi örnek ise konu edindiğimiz Bâkıllânî’nin Bizans

sarayında dönemin imparatoru ile yaptığı münazarayı el-Mesâilü’l-Kostantiniyye

Ancak anı-

lan eserlerin günümüze ulaştığına dair bir bilgi veya ipucu bulunmamaktadır.7

Üstelik Bâkıllânî’nin İstanbul’a Büveyhî Sultanı Fennâ Hüsrev Adudüddevle (367-

372/978-983) tarafından elçi olarak gönderildiği, birçok güvenilir tarihî kaynak

tarafından doğrulanmaktadır.8 Dolayısıyla onun Bizans’a gitmesi ve İmparator ile

bir münazara yapmış olması noktasında bir kuşku söz konusu değildir.

Mâlikî âlimlerinin biyografilerini konu edinen Kadî İyâz’ın Tertîbü’l-medârik

8 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabî, ts.), V, 379-80; Ebü’l-

Ferec İbnü’l-İbrî, Târîhu muhtasari’d-düvel (Beyrut: Dâru’l-Meşrik, 1992), s. 172; Zey-
nüddin İbnü’l-Verdî, Tetimmetü’l-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer: Târîhu İbni’l-Verdî, haz.
Ahmed Rif‘at el-Bedrâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1389/1970), I, 457; İbn Kesîr,
el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrut: Mektebetü’l-Meârif, 1966), I, 350.

9 İbn Asâkir, Tebyînü kezibi’l-müfteri, haz. M. Zâhid Kevserî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî,
1404/1984), s. 218-19.

10 Sekûnî, Uyûnü’l-münâzarât, s. 244-48.
11 Ebü’l-Hasan en-Nübâhî, Târîhu kudâti’l-Endelüs (Beyrut: Lecnetü’l-İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

1403/1983), s. 37-40.

hazırlattı. Beraberinde birçok Müslüman esir ve Kur’an mushafı vardı. Yanlarına

askerlerinden bir müfreze de katarak güvenli buldukları yere kadar eşlik etmele-

rini onlara emretti.

III. Münazaranın Tarihî Arkaplanı

A. Münazaranın Gerçekleştiği Tarih

Kadî İyâz, münazaranın geçtiği tarih olarak H. 380 (M. 990) yılı civarını ver-

mekteyse de Bâkıllânî’yi elçi olarak gönderen Fennâ Hüsrev Adudüddevle’nin H.

372’de (M. 983) vefat ettiği göz önünde bulundurulursa bu elçiliğin anılan tarih-

ten önce gerçekleşmiş olması gerekir.21 Bu tarihte de Bizans’ta VIII. Konstantinos

(M. 976-1028) ile II. Basileios’un (M. 976-1025) müşterek imparatorlukları söz

konusudur. Ancak fiilî İmparator olarak II. Basileios (M. 976-1025) iktidarı elinde

bulundurmaktadır. Bâkıllânî’nin bu İmparatorlardan hangisi ile görüştüğüne dair

bir açıklık bulunmamakla birlikte bu görüşmenin fiilî imparator olan II. Basileios ile

yapılmış olması kuvvetle muhtemeldir. Ayrıca Adudüddevle’nin Bağdat’ı kontrol al-

tına alması ile Abbâsî Halifesi Tâi’ (363-381/976-991) tarafından “sultan” olarak

tanımasından itibaren ölüm yılı olan 372/983’e kadar geçen beş yıllık süre, sözü

edilen Bizans imparatorlarının hüküm sürdüğü zaman dilimine tesadüf eder.22

21 Arapların kullandığı Hint rakamlarından yedi ile sekizin birbirine benzemesinden kaynak-
lanan bir yanlışlıkla üç yüz yetmiş yerine üç yüz seksen yazılmış olması ihtimali de vardır.
Çünkü Hicri 370 civarı denmesi, anılan tarihe uygundur.

22 İbn Haldûn, Kitâbü’l-İber (Beyrut: Müessesetü’l-A’lâm li’l-Matbuât, 1391/1971), III, 431-
32; Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, çev. Fikret Işıltan (Ankara: Türk Tarih Ku-
rumu, 1995), s. 276-92; C.E. Bosworth, İslâm Devletleri Tarihi, çev. E. Merçil-M. İpşirli
(İstanbul: Oğuz Yayınları, 1980), s. 119-22; Timothy E. Gregory, Bizans Tarihi, çev.

getirdi. Muhtemelen Bâkıllânî’nin Bizans’a elçi olarak gönderilmesi İbnü’l-Esîr’in

kayıtlarında geçen Bizans imparatorunun Adudüddevle’ye gönderdiği mektuba

bir cevap mahiyetinde gerçekleşti. Zaten Bâkıllânî’nin beraberinde bir mektup

götürdüğü kaynaklarda geçmektedir. Bizans tarafı Adudüddevle’ye 369/980 yı-

lında mektubu gönderdiğine göre en iyi ihtimalle Bâkıllânî’nin başında bulun-

duğu elçi heyetinin İstanbul’a gidiş yılı 370/981’den sonra, sultanın ölüm yılı

olan 372/983’ten önce olmalıdır. Nitekim Süryânî tarihçi Ebü’l-Ferec İbnü’l-İbrî

(ö. 685/1286) ile Zeynüddin Ömer İbnü’l-Verdî (ö. 750/1349) bu sefer için ih-

timale yer bırakmayacak şekilde kesin bir tarih verirler. Ebü’l-Ferec, 371/982

yılında Bâkıllânî’nin Adudüddevle tarafından Bizans’a elçi olarak gönderildi-

ği kaydını düşerken,24 İbnü’l-Verdî’nin tarihinde ise şöyle bir açıklama yer alır:

“Aduddüddevle, Kadî Ebû Bekir Muhammed b. et-Tayyib el-Eş’arî b. Bâkıllânî’yi

Rum imparatoruna cevabî bir mektupla gönderdi.”25 İbnü’l-Verdî bu olayı 371/982

23 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh (Beyrut: Dâru Sâdır, 1386/1966), VIII, 702-4; ayrıca bk. Ur-
falı Mateos, Vekayi-Nâme, çev. Hrant D. Andreasyan (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1987),
s. 36-37; Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, s. 276-92.

24 Ebü’l-Ferec İbnü’l-İbrî, Târîhu muhtasari’d-düvel, s.

esirler teslim edilmiş ve Kur’an mushaflarının iadesi sağlanmıştır. Ancak kay-

naklarda teslim edildiği bildirilen esirler hakkında aydınlatıcı bilgi bulunmamak-

tadır. Çünkü o dönemde Büvyehîler ile Bizans arasında kayda değer bir savaş

ve çatışma hâlinden bahsedilmez. Ancak İbnü’l-Esîr ve İbnü’l-Verdî’nin tarihle-

rinde geçen 361/972 yılında Bizanslıların Irak bölgesine saldırı düzenledikleri,

hatta Urfa ve Nusaybin’e kadar gelerek etrafı yakıp yıktıkları ve beraberlerinde

Müslümanlardan birçok kişiyi esir alarak götürdüklerine dair bilgi, anılan esirle-

rin mahiyeti ile ilgili kapalı durumu aydınlatıcı niteliktedir. Nitekim Bizans’ın bu

saldırısı sonrasında bölge halkı arasında kendilerini korumadıkları için Abbâsî

Halifesi Mutî’ye (334/946-363/974) ve dönemin Irak Büveyhî emiri Bahtiyar’a

(356/967-367/978) yönelik halk arasında büyük bir infial meydana geldi. Hatta

tepkilerini göstermek için Bağdat’a yürüyen bölge halkına Bağdat sakinleri de

destek verdi. Toplanan kalabalık, halifenin sarayına doğru büyük bir gösteri yü-

rüyüşü gerçekleştirdi. Aynı şekilde göstericiler bölge sorunları ve halkın dertleri ile

ları bertaraf ederek hâkimiyet sınırlarını sürekli genişlettiler ve zamanla bütün bir

İran coğrafyasına hâkim oldular. Ancak onların gözü Irak ve Bağdat idi. Bu emel-

leri de zayıflamış ve kendisini koruyamaz hâle gelmiş olan Abbâsîlerin büyük bir

direnişi ile karşılaşmaksızın 334/945 yılında Büveyhî emiri Muizzü’d-Devle’nin

Bağdat’a girmesi ile gerçekleşti. Büveyhî sultanı, Sünnî Müslümanlar nezdindeki

manevî otoritesi dolayısıyla halife Mustekfî ile anlaşma yoluna gitmesine rağ-

men aradan iki hafta geçmeden Müstekfî’yi görevden uzaklaştırdı ve yerine yine

müellifler tarafından yazılan reddiyelerde İslâm yukarıda söz konusu edilen imaj ile anılır.
Söz gelimi, Yahya ed-Dımaşký (Johannes Damascenus ö. 132/749) eserlerinde İslâm’dan
söz ederken “İsmailoğullarının sapıklığı” şeklinde ifade kullanır ve İslâm’ı yeni bir vahiy
değil, Hıristiyanlığın içinden çıkmış “sapık bir mezhep” olarak tanımlar. (bk. Aydın, Mono-
logdan Diyaloga, s. 37-44; İbrahim Kalın, İslâm ve Batı (İstanbul: İsam Yayınları, 2008),
s.

İmparator oturduğu tahtı bir kişinin ancak

38 Süleyman Uludağ, Dört Kapı Kırk Eşik -İslâm Toplumunda Sufi Gelenekler ve Derviş
Tipleri, İstanbul: Dergah Yayınları 2009, s. 231. Erkekler için başın örtülmesi fıkıh konu-
ları arasında da yerini almıştır. Söz gelimi Hanefî fakihlerinden Şürünbülâlî (ö. 1069/1659)
Nûrü’l-îzâh adlı eserinde erkekler için tezellül ve tazarru (tevazu ve yakarış) dışında başı
açık namaz kılmanın mekruh olduğunu kaydeder (bk. Tahtâvî, Hâşiye alâ Merâkı’l-felâh
şerhu Nûri’l-îzâh [İstanbul: Temel Neşriyat, 1985], s. 292.)

bk. Buharî, “Tefsîr”, sure
54, “Menâkıb”, 27; Müslim, “Münâfıkýn”, 43, 47, 48; Tirmizî, “Tefsîr”, sûre 54; Ahmed b.
Hanbel, el-Müsned, I, 377; Mukatil b. Süleyman, Tefsîru Mukatil b. Süleymân, haz. Ah-
med Ferîd [Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003], III, 296; Taberî, Câmiu’l-beyân
an tefsîri âyi’l-Kur’ân, haz. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Dâru Âlemi’l-Kütüb,
1424/2003), XXII, 103-13; Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne, haz. Fâtıma Yûsuf el-Hıyemî
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1425/2004), IV, 619-20; Muhammed Hamîdullah, İslâm Pey-

mümkün değildir. Yukarıda da değinildiği gibi, münazara esnasında ortaya ko-

nulan delillerin ve karşı delillerin her iki tarafça da delil olarak kabul edilmesi

44 Bâkıllânî’den önce yaşamış Hanefî-Mâtürîdî mezhebinin önderi kabul edilen Ebû Mansûr
el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ayın ikiye bölünmesi mucizesinin diğer bölgelerde görülmemesi
ile ilgili adını vermediği bir şahıstan şöyle bir yorum aktarır: “Allah’ın bu olayı diğer bölge
insanlarına ya bir bulut ile kapatarak ya da birtakım işlerle onları meşgul etmek suretiyle
gizlemesi mümkündür.

verilmesi, Hıristiyanların Hz. Îsâ hakkındaki anlayışlarını kabule götürür. Çünkü

Hz. Îsâ’nın yaratılışı diğer insanların yaratılışından farklı değildir. Kur’an’da onun

52 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâil ve telhîsü’d-delâil, haz. İmâdüddin Ahmed Haydar (Beyrut:
Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1407/1987), s. 136.

53 en-Nisâ 4/171.
54 Meryem 19/30.
55 Bâkıllânî, el-İnsâf, haz. Muhammed Zâhid Kevserî (Kahire: Mektebü Neşri’s-Sekâfe el-İslâ-

miyye, 1369/1950), s. 100; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Def‘u şübehi’t-teşbîh, haz. Muham-
med Zâhid Kevserî (Kahire: Mektebâtü’l-Külliyâti’l-Ezheriyye, 1412/1991), s. 11, 26; İbn
Kayyim el-Cevziyye, er-Rûh, haz. Muhammed Şerîf Sükker (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Ulûm,
1412/1991), s. 341-43.

60 el-Enfâl 8/17.
61 el-İsrâ 17/85.
62 Kadî Abdülcebbâr, Tenzîhü’l-Kur’ân ani’l-metâin, haz. Muhammed Saîd er-Râfiî (Kahire:

el-Mektebetü’l-Ezheriyye/el-Makbaatü’l-Cemâliyye, 1329), s. 208; Fahreddin er-Râzî, et-
Tefsîrü’l-kebîr, XXI, 39; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr (Beyrut: el-Kütübi’l-İslâmî,
1407/1987), V, 82; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, haz. Muhammed İbrâhim el-
Hifnâvî - Mahmûd Hâmid Osman (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1423/2002), V, 651-52.

63 Cağfer Karadaş, İslâm Düşüncesinde Ahiret (Bursa: Emin Yayınları, 2008), s. 64-65.
64 Michel, Hıristiyan Tanrıbilimine Giriş, s. 99-102; Hamîdullah, İslâm Peygamberi, I, 637;

Muhammed Tarakçı, St. Thomas Aquinas (İstanbul: İz Yayınları, 2006), s. 138-42.

İslâm Araştırmaları Dergisi